[image: image3.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 1179/2021

Indicam a instituição de benefício de pagamento de meia-entrada, para pessoas com deficiência e seus acompanhantes, em espetáculos artístico-culturais e esportivos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora e o Vereador que esta subscrevem INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao setor competente, a instituição de benefício de pagamento de meia-entrada para pessoas com deficiência e seus acompanhantes, em espetáculos artístico-culturais e esportivos.

JUSTIFICATIVA:

         Os Vereadores e as Vereadoras de Itapevi aprovaram o Projeto de Lei nº 210/2021, de autoria do Poder Executivo, que garante o benefício do pagamento de meia-entrada para pessoas com deficiência e seus acompanhantes, em espetáculos artístico-culturais e esportivos. A novidade foi aprovada por unanimidade nesta terça-feira, dia 19 de outubro. Entendemos que medida semelhante pode ser adotada em nosso município, reforçando as diretrizes de inclusão social para essa parcela da população.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de novembro de 2021.

	Cláudia Rita Duarte Pedroso

(Dra. ClÁudia Pedroso)

Vereadora

	Diego Gouveia da Costa

(Diego Costa)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/11/2021 - 16:50 12301/2021

/vtc
[image: image1.png]Oleis &

LEI N° 2,882, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

"DISPOE SOBRE O BENEFICIO DO PAGAMENTO
DE_ MEIA-ENTRADA PARA PESSOAS COM
DEFICIENCIA E SEUS ACOMPANHANTES EM
ESPETACULOS _ ARTISTICO-CULTURAIS  E
ESPORTIVOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

(Aot 082202 - rofto g Lol ' 2102021 - Do Excutvo).
1GOR SOARES EBERT, Prooicdo Muricido Fapov. o so s uas atues uo o conor o aigo 48, o

V.6 L i o Muriip, FAZ SABER qus & CAmars Wuricps  hape spovs & le o a sancina s
oo Lo

(BT Fiea asogurado s psons com defbnca o scu scompanhant, quando racess, acsss a sas do
o, Ginecos, teatos, oseticlos sk © cicones o everics edcalios, sporice do azer © 6o
antotonmen, 1o &b do Huncipo e lapov, pomoudos por auasauer okados  relaades om
esanaeimentospilco o gatclres, medin pagament s etad o proo 3 ness et oo
P——

5150 bontico prvito o caput n s il com qucuer s romogges ¢ Convnce o anbén, 1k s
A S

2 A concessodo et 2 bl oo assequrac 5% (inc s o) do s dos resics
dsponels pracasacvri.

(BEE] Pors o o st Lo, onscr o
1 pesson com dacingi - eseon e posu impdimert o ong pro ds ez s, mena,milck ou
Soncrs, o ua, o neraocom uma o als baokas, o oot sua PR ena  leva asocdds

e st o condsescom ouvas passoas:

11-acompantanta - aqusisaus scomparha apesso com dacnci, o aulpode ou 13 Gesampanar s cdss do
ERm—

(5] A possons com st e g s benelic . med-snac medans  spsserseo o it
i qusiiodo gress s naprar o e ool do ealizacdo o overt:

1o o do el do Prstacio Contnada daAssitbci Sl posse com delibci ou

11 d documanto emiio pelo inatuto Naclonal do Seguro Sock

155 que atests & aposentadoria de acordo com 05

[image: image2.png]17 0s documonios do que ratam o8 1505 | 160 capul devero estr acompannados de dosumento de Keniifcacio
o oo expacipor 030 bl il o 1o s nadrsl.

52" Quando  pessna com dofiaia rcesstar do asompanhamens, 20 oy acomparare oA 0 pica o
1610 80 baneco pravit o capul, medints decagdo da necsssiads ds acompantaenio Pl pessca com
oRieis o, s imoesiidade, po e CEpAAI, 0 et G KGNSS 6 PO 0
U P ————

()0 vior o o o min-ntc v ol ot o 1o o e coac g e 10
i em oo

Parrto o  banfc 5o capu i & cumulticom ot proosdas s convince
(B0 cumpimentodoprcenldo g vt 0§ 2 . 1srd o po o o nstmant o con e
facute 30 piies o acess  nfomesbes autzacas eleeres a0 eI do IEEES 6o Meeaniaca
asponvespra ca sess

10 Asproctors dos vents 8 ssabeedimrtosdevrso dspanoRza

10 nimero ol 6 70560 0 i o 10855 dponives a0 s da - aneda, om 530 0 poris
o vt o ngrossos, dofoma vl o clo

1102 de Qe Rowe o asgelamen 6 nresss Ssponivesaos siros da mela-srada o poncs o venda
doinpressos, g forma il clr, quand o o 8k,

(BEEE) 0 esabeecmnios refrdo o capul o s 1 deverd afaa caraze. e ca viive d bt ¢
porra, o qu corsam s concidos osabelocii P g . oo, Com o tones o 6rgios do
tocateasso.

(BEE) 05 ssaboicimence, 55 procras » 3 romokoas de avnios v slaorar et dn enda
Inreeso apts o encanaments da venda,com o o8 neesos venddos oo el

Parira teic. O oo s qus a2 o capu deerd sor mantd pal prazo do i das, coniado € dta 38
aatasgiocscade vt e sk stirico & o i, sz pl O Compatant,

(st Lot et o vigor st casus s
Prfaura Munica)d ape, 20 docuo 02021

16O SOARES EBERT
erereiTo

Pustcada, por g

. o ugar docostm o regad o o rcpo, a Profoura do Noriio 3 Hap, 205 20

WAGNER JOSE FERNANDES.
SECRETARIO DS GOVERNO.

Leitura em Plenário

Na 41ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 22/11/2021

1